



**نیروهای مقاومت  
شیعه در جنوب لبنان  
که بعدها پایه‌گذار  
حزب الله شدند مانند  
عماد مغنیه با کمک  
نیروهای ایرانی، با  
یک سری از این افراد  
ارتباط می‌گیرند و  
برخی معتقدند اولین  
ارتباط‌گیری جبهه  
مقاومت شیعی در لبنان  
با گروه‌های مقاومت  
فلسطینی در این منطقه  
شکل گرفته است**



فَتْح که پیش‌تر جنبش آزادی‌بخش میهنی فلسطین نام داشت، مهمترین سازمان سیاسی و نظامی فلسطینی است که در سال ۱۹۵۹ توسط یاسر عرفات و خلیل الوزیر با هدف آزادی فلسطین از سیطره اسرائیل از طریق مبارزات چریکی بنیان‌گذاری شد.  
نظامیان فتح در یک راهپیمایی در بیروت، ۱ ژانویه ۱۹۷۹.

عکس از [fa.wikipedia](http://fa.wikipedia)

**لذا خدمات شهید عیاش چه بوده است و چرا این شخصیت به این سمت رفته است؟**

وقتی مبارزان فلسطینی مانند جنبش فتح در فاز سازش رفتند، قرارداد اسلو امضا شد و یاسر عرفات به فلسطین برگشت و در رام‌الله مستقر شد خیلی از گروه‌های مقاومت با این موضوع سازش فلسطین مخالفت کردند چون به معنای به رسمیت شناختن اسرائیل بود و این خط قرمز ما است.

شهید یحیی عیاش چون فرمانده گردان‌های قسام و شاخه نظامی حماس بود طراحی عملیات‌های مختلف برای مقابله با اشغالگران را آغاز کرد.

فلسطینیان به لحاظ تجهیزات در مضیقه هستند چون نوار غزه منطقه تحت محاصره و اشرف کامل اسرائیل است و نمی‌توان پشتیبانی داشت و با استفاده از کمترین تجهیزات داخلی و وسایل غیرنظامی مانند لوله آب و کارگاه‌های ریخته‌گری برای ساخت بمب و نارنجک طراحی عملیات‌های استشهادی آغاز شد.

عملیات‌های استشهادی تنها راه مقابله فلسطینی‌ها با اسرائیل بود. وقتی دو کشور با هم می‌جنگند تجهیزات طرفین مانند تانک و هواپیما و ناو مشخص است ولی فلسطینی‌ها فاقد همه این تجهیزات بودند لذا مجبور بودند خودشان را به سلاح تبدیل کنند.

این اتفاقات را شهید عیاش به مدت پنج سال آغاز کرد و ده‌ها عملیات استشهادی در سرزمین‌های اشغالی طراحی شد و خودش در این عملیات‌ها نقاط ضعف را بررسی می‌کرد و مجریان عملیات را خودش به محل منتقل می‌کرد و با طراحی عملیات‌های بزرگ کشته‌های زیادی برای اسرائیل در پی داشت. در واقع یحیی عیاش هیمنه صهیونیسم را به سخره گرفته بود زیرا آنها با آن حجم از تجهیزات حریف او نمی‌شدند.

اتفاقی در الخلیل می‌افتد و یک یهودی افراطی صهیونیست وارد حرم ابراهیمی می‌شود و نمازگزاران را به رگبار می‌بندد، تعداد زیادی را شهید می‌کند و توسط مردم در همان محل کشته می‌شود ولی این جنایت به قدری بزرگ بود که شهید عیاش

گروه‌های مقاومت فلسطینی در این منطقه شکل گرفته است. برخی از منابع گفتند از جمله افرادی که آنجا بود شهید یحیی عیاش بود. این ارتباطی که گرفته شده مهم است و بعدها این ارتباطات به روابط مداوم و محکم بین گروه‌های مقاومت تبدیل می‌شود که امروز نتیجه این همکاری‌ها را شاهد هستیم.

معمولاً فلسطینی‌ها در دو نقطه مستقر هستند؛ یا در کرانه باختری یا در غزه هستند و البته تعداد کمی هم در سرزمین‌های اشغالی هستند و تحت حاکمیت اسرائیل زندگی می‌کنند. اما در غزه گروه‌های مقاومت فراغ بال بیشتری دارند چراکه عمده آواره‌های فلسطینی در این نقاط هستند و مقر گروه‌های مقاومت در این مناطق است.

در یک دسته‌بندی به لحاظ تعداد، نیم بیشتری از آواره‌های فلسطینی در اردن هستند و بعد عمدتاً در نوار غزه هستند و امروز از جمعیت بیش از دو میلیون نفری غزه حدود هفتاد درصد آن همین آواره‌های فلسطینی هستند که از نقاط مختلف در غزه آمدند.

گروه‌های مقاومت کم‌کم از دل آواره‌های مستقر در این مناطق شکل گرفته که یکی از اینها گروه مقاومت حماس است که در سال ۱۹۸۷ و چند روز بعد از انتفاضه اول حماس توسط شیخ احمد یاسین شکل گرفت و در واقع شاخه‌ای از افرادی که با اخوان المسلمین مصر همکاری داشتند بود.

حماس بزرگ‌ترین گروه مقاومت است و خیلی از افراد عضو این گروه شدند. حماس دارای ساختار نظامی و سیاسی است و شهید یحیی عیاش جزو کسانی بود که پایه‌گذاری شاخه نظامی حماس را برعهده داشت و خودش نیز فرمانده کتابیب عزالدین قسام شد.

شهید عیاش دانشجوی شیمی در دانشگاه برزیل بود و به همین دلیل به مهندس اول در ادبیات مقاومت معروف شد که ابتکارهایی در شاخه حماس داشت و تبدیل به نفر اول لیست ترور اسرائیل شد.

◀ لقب مهندس اول گرفتن در جریان بنیادگرا اهمیت دارد